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Samuel Galewitz v. Commissioner, 36 T. C. 752 (1961)

Legal fees incurred to defend income-producing property against meritless claims
are deductible as ordinary and necessary expenses for the conservation of income-
producing property under section 212(2) of the 1954 Code.

Summary

Samuel Galewitz sought to deduct legal fees incurred in defending his ownership of
shares  in  Walter  Peek  Paper  Corp.  against  a  baseless  lawsuit  filed  by  his
stepmother, Hannah, who claimed the shares were fraudulently issued. The Tax
Court  held  that  these fees  were deductible  under  section 212(2)  as  they were
incurred to conserve income-producing property,  not  to  perfect  title.  The court
distinguished  this  case  from  others  where  legal  fees  were  deemed  capital
expenditures,  emphasizing that  the fees were for  defending against  a  meritless
claim rather than improving title.

Facts

Jacob Galewitz died in 1950, leaving a will that provided income to his second wife,
Hannah, and divided the principal among his six children, including Samuel.  In
1954, Hannah sued Samuel and others, alleging that the issuance of nine out of ten
shares of Walter Peek Paper Corp. to Samuel and his sister Elsie in 1938 was
fraudulent and should be set aside. Samuel successfully defended his ownership of
the shares,  which had produced significant dividends since 1938. He sought to
deduct the $11,568. 95 in legal fees incurred in 1961 for this defense.

Procedural History

Hannah’s lawsuit was dismissed by the New York County Supreme Court in 1958,
affirming that the issuance of the shares was not fraudulent. Samuel then filed a tax
return  for  1961  claiming  a  deduction  for  his  legal  fees.  The  Commissioner
disallowed the deduction, leading Samuel to petition the Tax Court for review.

Issue(s)

1. Whether legal fees paid by Samuel Galewitz to defend his ownership of shares in
Walter Peek Paper Corp. against Hannah’s lawsuit are deductible under section
212(2) of the 1954 Code as ordinary and necessary expenses for the conservation of
income-producing property.

Holding

1. Yes, because the legal fees were incurred to defend against a meritless claim and
to conserve Samuel’s  income-producing property,  not  to perfect  his  title  to the
shares.
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Court’s Reasoning

The Tax Court applied section 212(2) of the 1954 Code, which allows deductions for
expenses incurred in the management, conservation, or maintenance of property
held for the production of income. The court found that Samuel’s legal fees were
incurred to defend against Hannah’s baseless lawsuit, which sought to have the
shares transferred to Jacob’s estate, thereby increasing Hannah’s income from the
estate. The court emphasized that the fees were not for perfecting title but for
conserving  Samuel’s  income-producing  property.  The  court  cited  cases  like
Sergievsky v. McNamara and Willy Zietz, where legal fees for defending against
meritless claims were deemed deductible. The court distinguished this case from
others  where  legal  fees  were  considered  capital  expenditures,  noting  that  the
primary purpose here was to fend off an unfounded attack on Samuel’s property.
The  court  quoted  from  the  Zietz  case,  stating,  “It  would  be  inaccurate  and
unrealistic to say that [the plaintiff’s] suits were bona fide attacks on petitioner’s
title to the property which he had inherited from his father. “

Practical Implications

This decision clarifies that legal fees incurred to defend income-producing property
against  meritless  claims  are  deductible  under  section  212(2).  Attorneys  should
advise clients to carefully document the nature of legal fees, emphasizing whether
they are for defending against unfounded claims or for improving title. This ruling
impacts tax planning for individuals with income-producing assets, allowing them to
deduct legal expenses in similar situations. The decision aligns with other cases that
distinguish  between  capital  expenditures  and  deductible  expenses,  providing
guidance for future cases involving the deductibility of legal fees. Subsequent cases
have applied this principle, reinforcing the importance of the merit of the claim in
determining the deductibility of legal expenses.


